
X COPIA

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 65  del  Reg.

Data 07.08.2015

OGGETTO: Assegnazione fondo per lavoro straordinario 

del personale dipendente - Anno 2015.

  

L’anno  duemilaquindici  il  giorno  sette  del  mese  di  Agosto  alle  ore 

13,00 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con 

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:    

1) Marzullo Dott. Sebastiano Sindaco 

2) Scalisi Nello  Giuseppe   Vice Sindaco

3) Scalisi Antonino Sebastiano Assessore

4) Natalotto Luca  Assessore

5) Scalisi Maria Concetta Assessore

Totale

Fra gli assenti sono giustificati i signori:
Ass.re Scalisi Nello G.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Sebastiano Emanuele Furitano

Il  Sindaco,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  aperta  la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.

Presen
te

Assente

X

X

X

X

X

4 1



Premesso che  prevedibilmente  si  verificheranno  anche  nel  corrente  anno  situazioni  di  lavoro 
eccezionali da richiedere l'effettuazione da parte del personale dipendente di prestazioni di lavoro 
straordinario;

Ritenuta l'opportunità di assegnare ai Responsabili di Servizio le risorse finalizzate alla retribuzione 
di prestazioni di lavoro straordinario per l'anno 2015 nella misura sottoriportata, oltre ad oneri riflessi 
e imposte, in attesa di definire, in sede di contrattazione decentrata, le relative risorse, così come 
previsto  dall'art.  14  del  C.C.N.L.  per  i  dipendenti del  comparto  Regioni  -  Autonomie  Locali 
sottoscritto il 1° aprile 1999;

Visto l'art. 14 del CCNL 1.4.1999 e l'art. 38 del CCNL 14.9.2000 e dato atto in particolare che:
1)  presso questo Comune è regolarmente  operante un idoneo strumento meccanizzato di 
controllo  delle  presenze  sul  lavoro  dei  dipendenti  comunali,  per  cui  non  si  pone  alcun 
condizionamento  sia  all'autorizzazione  come  alla  conseguente  liquidazione  del  lavoro 
straordinario;
2) le prestazioni di  lavoro straordinario saranno rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro 
eccezionali e non saranno utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di 
lavoro e di copertura dell'orario di lavoro;
3) le prestazioni di lavoro straordinario saranno disposte sulla base delle esigenze di servizio 
individuate dall'amministrazione comunale;
4) saranno svolte periodiche verifiche con le organizzazioni sindacali in ordine all'utilizzo del 
monte ore di lavoro straordinario;

Visto inoltre  l'art.  14,  c.4  del  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  del  1  aprile  1999,  che 
stabilisce in 180 ore annue il limite massimo di ore di lavoro straordinario per dipendente e l'art. 38, 
c. 3, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 14.09.2000, che dispone che il suddetto limite 
individuale annuo può essere superato, solamente per esigenze eccezionali, debitamente motivate in 
relazione all'attività di diretta assistenza agli organi istituzionali, da un numero di dipendenti non 
superiore al 2% dell'organico.

Dato  atto che  l'autorizzazione al  lavoro  straordinario  nell'ambito,  per  quanto  prevedibile,  delle 
esigenze di servizio è individuabile come segue:
 assistenza agli organi istituzionali;
 esigenze  di  maggiori  prestazioni  in  uffici  interessati  da  situazioni  che  richiedono  incremento 
dell'ordinaria attività amministrativa;
 prestazioni  aggiuntive  nel  caso  di  improvvise  assenze  di  personale  non  immediatamente 
sostituibile;
 necessità di fronteggiare situazioni urgenti, eccezionali e imprevedibili;

Dato atto, altresì, che:
 l'autorizzazione al lavoro straordinario è rilasciata dall'Amministrazione e dal Responsabile del 
Servizio organizzativo cui il dipendente appartiene deve essere di norma preventiva;
 qualora  la  prestazione  straordinaria  sia  stata  svolta  per  indifferibili  esigenze  d'ufficio  non 
preventivamente individuate, il Responsabile del Servizio organizzativo verificherà tempestivamente 
(entro le 48 ore successive) l'esistenza dei presupposti che hanno richiestola prestazione di lavoro 
straordinario,  con  possibilità  di  non  riconoscere  il  lavoro  straordinario  svolto  in  mancanza  di 
autorizzazione qualora lo ritenga ingiustificato per l'assenza die presupposti di urgenza, eccezionalità 
e imprevedibilità e comunque di opportunità alla base della prestazione;
 prestazioni  eccedenti  i  limiti  individuali  e/o  non  rientranti  nella  spesa  previta  per  l'Ambito 
Organizzativo,  quindi  non  retribuibili,  andranno  recuperate  mediante  riposo  compensativo, 
preventivamente concordate all'atto dell'autorizzazione, tra il Responsabile e l'interessato, ai sensi 
della normativa contrattuale vigente;
 al personale con rapporto a tempo parziale può essere richiesta l'effettuazione di prestazioni
di lavoro aggiuntivo (part-time orizzontale) o straordinario (part-time verticale) nei limiti dell'art. 6 



del CCNL del 14 settembre 2000;
 per  esigenze temporanee prolungate,  che comportino un anticipo nell'orario  di  entrata e/o un 
posticipo dell'orario di uscita sistematico entro i 30 minuti per oltre 5 giorni lavorativi consecutivi, 
può essere concordato con il Responsabile di ciascuna struttura organizzativa un orario di servizio 
diverso per tutto il Periodo interessato;

Ritenuto,  sulla base dell'andamento storico delle prestazioni  di  lavoro straordinario effettuate,  di 
affidare ai responsabili dei Servizi il seguente monte ore presunto di lavoro straordinario retribuito da 
poter autorizzare ai dipendenti per l'anno 2015, come risulta dal prospetto allegato al presente atto, 
con il seguente monte ore complessivo :
SERVIZIO AMMINISTRATIVO ore autorizzate n. 60
Ø Responsabile Lenzo Anna Maria 

SERVIZIO TECNIC-MANUTENTIVO ore autorizzate n. 140
Responsabile Spitaleri Francesco 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia, cosi come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, 
n. 48;
VISTEle LL.RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 23/93, n. 23/97;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA
DELIBERI

1.  di  assegnare,  per  le  giustificate  ragioni  espresse  in  narrativa  al   Responsabili  dell’area 
Amministrativa risorse per € 927,00  ed al Responsabile dell’AreaTecnica risorse per €.  1.814,00, 
oltre oneri  riflessi  ed IRAP,  ai  fini  dell'autorizzazione ai  dipendenti  di  cui  al  prospetto allegato 
all'effettuazione di prestazioni di lavoro straordinario nei limiti a fianco di ciascuno indicati, dando 
atto che la relativa spesa trova la sua imputazione negli specifici interventi del bilancio 2015 in corso 
di formazione, disponibile;
2. di dare atto che la liquidazione dello straordinario ai dipendenti comunali avverrà tramite apposita 
determinazione del Responsabile del Servizio;

RIEPILOGO ORE AUTORIZZATE
Anno 2015 AREA AMM. 
DIPENDENTE CAT 
Minuto Carmelo cat. C5  ore 20
Lenzo Basilia  cat. C1  ore 20
Marzullo Santina cat. C1 ore 20 

Anno 2015 AREA TECNICA  
DIPENDENTE CAT 
Pedalina Antonino  cat. A5  ore 20
Di Mulo Santo   cat. A5  ore 20
Stroscio Salvatore  cat. A5 ore 20 
Accordino Antonino  cat. A5 ore 20 
Liuzzo Francesco cat. A1 ore 20
Marzullo Antonino  cat. A1 ore 20
Scalisi Nunzio  cat. A1 ore 20

 Floresta 07/08/2015

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                                   IL PROPONENTE
   F.to       Rag. Antonina Casella                                                          F.to  Dott. Sebastiano Marzullo 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.;

Il responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa di € 1.000,00 con imputazione della stessa agli interventi di bilan-
cio indicati nella proposta di deliberazione succitata 

Impegni n.

          Lì 07/07/2015 Il Responsabile del Servizio
F.to     Rag. Antonina Casella  

E S P R I M  O N O  

          In ordine alla regolarità tecnica, PARERE        FAVOREVOLE 

         Lì 07/07/2015 Il Responsabile del Servizio
F.to     Rag. Antonina Casella  
  

            In ordine alla regolarità contabile, PARERE           FAVOREVOLE 

            Lì 09/07/2015 Il Responsabile di Ragioneria 
F.to     Rag. Antonina Casella  

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta sopra citata;
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente tra-
scritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto 
e di diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con se-
parata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 del-
la L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.



                                                               IL PRESIDENTE

F.to Dott. Sebastiano Marzullo

Il SegretarioComunale L'Assessore

 F.to Dott. Sebastiano Emanuele Furitano F.to Scalisi Antonino S.

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione :

E' divenuta esecutiva ilgiorno  07.08.2015

[  ] in seguito al decorso di giorni 10 dalla pubblicazione (art. 12,comma 1 della L.R. 3 

dicembre 1991, n 44);

[X] stessogiornodell’adozioneperchédichiarataimmediatamenteesecutiva ( art 12, comma 2 

della legge  regionale 3 dicembre 1991, n.44); 

[X] Si certifica che la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line del 

comune con il n. 365, come prescritto dall’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 

44 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 07.08.2015;

Dalla Residenza comunale 07.08.2015 Il Segretario Comunale

                                   F.to Dott. Sebastiano Marzullo


